[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2021
                       № 61
                      п. Новосветловский

Об
утверждении
Порядка санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Коммунарского
сельского поселения                                                         О.В. Безрукавая
Приложение

к постановлению от 29.12.2021 №61
ПОРЯДОК

санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 16 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.10 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные  указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (далее – учреждения) представленные учреждениям в соответствии с решением о бюджете Коммунарского сельского поселения на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат в связи с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее -  целевые расходы, целевые субсидии).

2.Операции с целевыми расходами, предоставленными учреждению, учитываются на отдельном лицевом счете (далее - отдельный лицевой счет), открытом учреждению в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области (далее - УФК) в установленном порядке.

3.Санкционирование целевых расходов осуществляется на основании направленных в УФК Сведений об операциях с целевыми субсидиями на 20__ год (далее - Сведения) по форме приложения №1 к настоящему Порядку, сформированных учреждением, в срок не позднее трех рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении из бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района учреждению целевой субсидии (далее - Соглашение), внесения изменений в Соглашение.

При составлении Сведений учреждением указываются:

а) в заголовочной части:

дата составления Сведений с указанием в кодовой зоне даты составления документа и даты представления Сведений, предшествующих настоящим в формате «ДД.ММ.ГГГГ»;

в строке «Наименование учреждения» - полное или сокращенное наименование учреждения с указанием в кодовой зоне:

уникального кода учреждения по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный реестр), и номера открытого ему отдельного лицевого счета;

идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки его на учет в налоговом органе (КПП);

в строке «Администрация Коммунарского сельского поселения или наименование отраслевого (функционального) органа Администрации, осуществляющего функции и полномочия учредителя» указывается полное наименование главного распорядителя бюджетных средств с указанием в кодовой зоне его лицевого счета и кода главного распорядителя бюджетных средств;

в строке «Наименование территориального органа Федерального казначейства, осуществляющего ведение лицевого счета» указывается наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором учреждению открыт отдельный лицевой счет, с указанием в кодовой зоне кода по КОФК.

б) в табличной части:

в графах 1 и 2 - наименование целевой субсидии и код субсидии в соответствии с Перечнем кодов субсидий с указанием (при необходимости) после наименования целевой субсидии в скобках дополнительной детализации цели предоставления целевой субсидии в соответствии с условиями Соглашения;

в графах 3 и 4 - номер и дата Соглашения;

в графе 5 - аналитический код поступлений и выплат, соответствующий коду бюджетной классификации, исходя из экономического содержания планируемых поступлений и выплат, в части:

планируемых поступлений целевых субсидий - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов;

планируемых целевых расходов - по коду видов расходов классификации расходов бюджетов;

поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в использовании которых подтверждена, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов;

в графе 6 - сумма разрешенного к использованию остатка целевых средств по соответствующему коду субсидии, указанному в графе 2, без указания кода бюджетной классификации в графе 5;

в графе 7 - сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет, по которым подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых средств, по соответствующему коду субсидии и коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов, указанному в графе 5;

в графе 8 - суммы планируемых в текущем финансовом году поступлений целевых субсидий по соответствующему коду субсидии, указанному в графе 2 и коду аналитической группы подвида доходов бюджетов, указанному в графе 5;

в графе 9 - итоговая сумма целевых средств, планируемых к использованию в текущем финансовом году, в соответствии с кодом субсидии, указанным в графе 2 (рассчитывается как сумма граф 6, 7, 8), без указания кода бюджетной классификации в графе 5;

в графе 10 - суммы планируемых в текущем финансовом году выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, с учетом суммы разрешенного к использованию остатка целевых субсидий и суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, по которым подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых средств, по соответствующему коду субсидии, указанному в графе 2, и коду бюджетной классификации, указанному в графе 5.

Сведения, сформированные учреждением, подписываются руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать от имени учреждения (далее - иное уполномоченное лицо учреждения), и утверждаются Администрацией Коммунарского сельского поселения, отраслевым (функциональным) органом Администрации Коммунарского сельского поселения, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении учреждений (далее – Учредитель).

В Сведениях по каждой целевой субсидии указываются суммы планируемых поступлений и выплат по соответствующим кодам (составным частям кодов) бюджетной классификации Российской Федерации (далее - код бюджетной классификации).

В Сведениях по каждой целевой субсидии указывается код целевой субсидии, определенный в соответствии с Перечнем кодов целевых субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приведенным в приложении №2 к настоящему Порядку (далее - Перечень кодов субсидий, код субсидии).

Сведения направляются учреждением в УФК по Системе удаленного финансового документооборота (СУФД).

4.При внесении изменений в показатели Сведений учреждение формирует новые Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных изменений, в соответствии с положениями настоящего Порядка.

5.Основанием для разрешения использования сложившихся на начало текущего финансового года остатков целевых субсидий прошлых лет, являются утвержденные учредителем Сведения, содержащие информацию об остатках субсидий, в отношении которых согласно решению учредителя, принятому в соответствии с установленными порядками, подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых субсидий (далее - разрешенный к использованию остаток целевых средств), направленные учреждением в УФК не позднее 15 февраля текущего финансового года.

6.УФК осуществляет проверку Сведений на соответствие требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка. В случае если Сведения не соответствуют требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, УФК направляет учреждению письмо, в котором указывается причина возврата.

7.Доведение предельных объемов финансирования учредителю по целевым субсидиям осуществляется в соответствии с Порядком исполнения бюджета Коммунарского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района.

8.Для санкционирования целевых расходов и оплаты денежного обязательства, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, учреждение направляет в УФК вместе с Распоряжением о совершении казначейских платежей документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (далее – платежные документы), состав которых зависит от направления расходов в соответствии с Приложением к Порядку санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района, установленным постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения для получателей средств местного бюджета.

Копии документов направляются в форме электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или электронного документа, подтвержденной электронной подписью руководителя учреждения или иного уполномоченного лица учреждения.

Ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность представленных подтверждающих документов несет учреждение.

9.При санкционировании целевых расходов УФК проверяет документы по следующим направлениям:

9.1.соответствие платежных документов Приложению к Порядку санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района;

9.2.наличие в платежном документе кодов бюджетной классификации, по которым необходимо произвести кассовую выплату, кода субсидии и их соответствие кодам бюджетной классификации, коду субсидии, указанным в Сведениях по соответствующему коду субсидии;

9.3.соответствие указанного в платежном документе кода бюджетной классификации текстовому назначению платежа в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

9.4.соответствие реквизитов (наименование, номер, дата, реквизиты получателя платежа) документа-основания реквизитам, указанным в платежном документе;

9.5.соответствие содержания операции по целевым расходам содержанию текста назначения платежа, указанному в платежном документе исходя из документов-оснований;

9.6.соответствие указанного в платежном документе кода бюджетной классификации, указанному в Сведениях по соответствующему коду субсидии;

9.7.непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой остатка соответствующей целевой субсидии, учтенной на отдельном лицевом счете.

10.УФК при положительном результате проверки, предусмотренной пунктами

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=65ACBCA83E8B9E7F8F38B0B9FD4D23158658C7F5D72A332E06476AABBD3F8BDCC3A8131A43A08952EA19C50494B2180FDD24FB622D3FC759NBEEJ
8 и 9 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением в УФК платежного документа, осуществляет санкционирование оплаты целевых расходов и принимает к исполнению платежные документы.

В случае несоблюдения требований, установленных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка УФК в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, направляет учреждению Протокол в электронном виде, в котором указывается причина отказа в санкционировании целевых расходов.
 Приложение №1

к Порядку санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель (уполномоченное лицо)

____________________________________________

(Администрация Коммунарского сельского поселения или наименование отраслевого (функционального) органа Администрации, осуществляющего функции и полномочия учредителя)

____________________________________________

(должность) (подпись)  (расшифровка подписи)

" _____" ________________________ 20 ___ г.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ОПЕРАЦИЯХ С ЦЕЛЕВЫМИ СУБСИДИЯМИ НА 20__ Г.

	КОДЫ

	от "__" ______ 20__ г.
	Дата

	Дата представления предыдущих Сведений

	по Сводному Реестру

	Номер лицевого счета

	ИНН

	Наименование учреждения

	КПП

	Администрация Коммунарского сельского поселения или наименование отраслевого (функционального) органа Администрации, осуществляющего функции и полномочия учредителя

	Глава по БК

	Номер лицевого счета

	Наименование территориального органа Федерального казначейства, осущест-вляющего ведение лицевого счета

	по КОФК

	Единица измерения: руб

	по ОКЕИ
	383

	Целевые субсидии
	Соглашение
	Аналитический код поступлений/выплат
	Разрешенный к использованию остаток целевых субсидии
	Сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет, разрешенная к использованию
	Планируемые поступления текущего года
	Итого к использованию

(гр. 6 + гр. 7 + гр. 8)
	Планируемые выплаты

	наименование
	код субсидии

	номер
	дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого по коду целевой субсидии

	x
	x
	x

	Всего

Руководитель
(уполномоченное лицо)  ______________  _____________  _______________________

(должность)           (подпись)         (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер ______________  _____________  _______________________

(должность)           (подпись)         (расшифровка подписи)

Ответственный

исполнитель    ______________  _____________  _______________________

(должность)           (подпись)         (расшифровка подписи)
"__" ________________ 20__ г.
	ОТМЕТКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО

КАЗНАЧЕЙСТВА О ПРИНЯТИИ НАСТОЯЩИХ СВЕДЕНИЙ

	Ответственный исполнитель   ____________  ___________  ___________________

                 (должность)     (подпись)       (расшифровка подписи)

	"__" ________________ 20__ г.

Приложение №2
к Порядку санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Коммунарского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ

кодов целевых субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1

и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование субсидии
	Код субсидии

	Субсидии в целях осуществления мероприятий по содержанию имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также его ликвидации

	1
	Субсидия на ремонт муниципальных учреждений культуры Коммунарского сельского поселения
	Ц01

	2
	Приобретение объектов основных средств
	Ц11

	3
	Газификация нежилого помещения (здание СДК)
	Ц12

	4
	Иные субсидии в целях содержания имущества

	Субсидии в целях приобретения нефинансовых активов

	5
	Субсидия на разработку и изготовление проектно-сметной документации  муниципальных учреждений культуры Коммунарского сельского поселения
	Ц02

	6

	7

	8

	9

	10
	Иные субсидии в целях приобретения нефинансовых активов

	11

	12

	13

	14

	Иные субсидии

	15